1) Comm. in ep. ad Rom. 1. 2. c. 5. p, 869. Non enim aliter bonum a malo discernere possumus, nisi quod ejus consentaneum est voluntati, et in *placito* ejus consistit. Unde et ea, quae per se videntur pessima, et ideo culpanda, cum jussione fiunt dominica, nullus culpae praesumit. . . . Constat itaque, totam boni vel mali discretionem in divinae dispensationis *placito* consistere.

2) *Anselm*, Cur Deus homo, l. 1. c. 12.

3) Vgl. *Bernard*, Capp. haer. Abael. XIII.

noch irgend ein Verdienst, wodurch er Lohn oder Strafe verdiente, angerechnet werden, so wenig als den Thieren, wenn sie auch in irgend Etwas zu schaden oder zu nützen scheinen. Von einer Schuld kam bei einem solchen, welcher noch nicht weiss, was er zu thun hat, nicht die Rede sein; daher können die Kinder nicht mit der Schuld, sondern nur mit der Strafe Adams belastet sein¹⁾. Wenn mithin gesagt wird, dass wir Alle in Adam gesündigt haben, oder dass Adam die Sünde in die Welt gebracht habe, so will dieses nur so viel sagen, dass wir Alle in Adam die Strafe der Sünde incurrirn, und dass Adam durch seine Sünde jene Strafe in die Welt gebracht habe²⁾. So ist denn die Erbsünde nichts Anderes, als die Verdammungswürdigkeit, welche auf uns lastet, da wir durch die Schuld unserer Stammeltern der ewigen Strafe schuldig werden³⁾.

Aber ist denn das keine Ungerechtigkeit, dass Gott die Kinder so strenge straft, ohne dass sie irgend welche Schuld auf sich hätten? Nein, erwiedert Abälard, vielmehr offenbart sich hierin gerade sogar die Güte Gottes. Wir wissen ja, dass diese Strafe der Kinder, welche keine andere, als die Erbsünde haben, die mildeste sei, weil sie nur die Finsterniss zu ertragen haben, d. h. der Anschauung Gottes entbehren, ohne irgend eine Hoffnung, sie je zu erlangen⁴⁾. Auch glauben

1) Ethic. c. 3. p. 641. Culpam quippe non habet ex contemptu Dei, qui quidem, quid agere debeat, nondum ratione percipit; a sorde tamen peccati primorum parentum immunis non est, a qua jam poenam contrahit, etsi non culpam, et sustinet in poena, quod illi commiserunt in culpa. Comm. in ep. ad Rom. l. 2. c. 5. p. 866. Pluribus modis peccati nomen scriptura sacra accipit, uno quidem modo et proprie pro ipsa animae culpa et contemptu Dei, i. e. prava voluntate nostra, qua rei apud Deum statuimur. Altero autem modo peccatum dicitur ipsa peccati poena, quam per ipsum incurrimus, vel cui propter ipsum obnoxii tenemur . . . Cum itaque dicimus homines cum originali peccato procreari et nasci, atque hoc ipsum originale peccatum ex primo parente contrahere, magis hoc ad poenam peccati, cui videlicet poenae obnoxii tenentur, quam ad culpam animi et contemptum Dei referendum videtur. Qui enim nondum libero arbitrio uti potest, nec ullum adhuc rationis exercitium habet, qua eum recognoscat auctorem, vel obedientiae mereatur praeceptum, nulla est ei transgressio, nulla negligentia imputanda, nec ullum omnino meritum, quo praemio vel poena dignus sit, non magis, quam bestiis ipsis, quando in aliquo vel juvare, vel nocere videntur.